
 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.12.2018                                           № 513 

 

 

Об утверждении результатов  

публичных слушаний по проекту бюджета  

муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы 

города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении Положения «О порядке проведения 

публичных слушаний в городе Таганроге», постановлением председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога от 20.11.2018 № 652 «О назначении публичных слушаний по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»», Городская Дума города 

Таганрога 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

(приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Лисицкий А.В.) рассмотреть поступившие от 

жителей предложения, проработать возможность их решения и проинформировать граждан о 

принятых мерах. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 



2 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

  

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 26.12.2018 № 513 

 

Результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 

 

№ 

 

Предложения и замечания 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

 

Мотивированное обоснование принятого 

решения, ссылка на закон 

 

1) Дѐмина Н. Г., житель дома № 55 по улице Галицкого: 

1 В нашем микрорайоне были сданы дома, но к ним нет 

подъезда: грунтовая дорога, камни, постоянно грязь. Мы ее засыпаем 

за свой счет. Как микрорайон был сдан в таком виде? Кто его 

принимал? Кто за это будет отвечать?  

Рядом строится школа. К ней тоже нет никакого подъезда. 

Надо как-то решать эту проблему.  

Дать 

разъяснения 

Заместителю главы Администрации города 

Таганрога по вопросам городского хозяйства 

(Михайлову В.В.) подготовить письменный ответ. 

 

2) Корытова С. Г., председатель КТОС № 23: 

2 28.01.2015, согласно Приказу заместителя министра обороны РФ 

№67, из федеральной собственности в собственность 

муниципального образования «Город Таганрог» надлежало передать 

земельный участок в границах военного городка общей площадью 

289 563 м
2
, расположенный по адресу: Ростовская область, город 

Таганрог, улица Циолковского, улица Вишневая, улица Театральная, 

территория военного городка № 1. 

16.09.2016 в письме № 1152 Администрация города Таганрога 

извещает, что для формирования земельного участка этой площади 

Комитетом по архитектуре и градостроительству в постоянную 

комиссию Городской Думы города Таганрога по бюджету 

направлены предложения о финансировании работ из бюджета на 

Дать 

разъяснения 

Заместителю главы Администрации города 

Таганрога по вопросам городского хозяйства 

(Михайлову В.В.) и заместителю главы 

Администрации города Таганрога по вопросам 

экономики (Корякин Р.В.) подготовить письменный 

ответ. 



4 

 

  

2017 год.  

В письме Управления жилищно-коммунального хозяйства города 

Таганрога от 06.02.2017 № 6028 сообщается, что межевание 

указанной территории ориентировочно будет составлять 300 тысяч 

рублей. В нем же начальник УЖКХ Матыко заверяет, что в бюджете 

2017 года средства на мероприятия по межеванию предусмотрены. 

22.03.2017 на совещании депутатов Городской Думы рассмотрен 

ход реализации Генерального плана и перспективы развития 

присоединенных территорий. Глава города Инна Николаевна 

Титаренко озвучила озабоченность депутата Стаховского по поводу 

того, что после передачи земель военного городка в муниципальную 

собственность необходимо было провести межевание.  

Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам 

городского хозяйства в письме от 09.04.2018 № 1293 уведомляет, что 

межевание, постановка на кадастровый учет и передача 

«Благоустройству» земельных участков на праве оперативного 

управления произойдет не ранее 01.09.2019. А уже в ответе от 

10.10.2018 № 3858 сказано, что этот срок - не ранее 01.01.2020.  

Я, старшие домов, члены Совета ветеранов обращаемся к 

депутатам Городской Думы от имени жителей 48 многоквартирных 

домов изыскать возможность в бюджете 2019 года предусмотреть 

средства на межевание земель в военном городке. 

 

3) Полубатько О. В., председатель Общественного совета по ЖКХ города Таганрога: 

3 Какие суммы заложены в бюджет на вывоз мусора в нынешнем 

году и на следующий год? Предполагается значительное увеличение 

расходов на эти нужды у жителей многоквартирных домов. По всей 

видимости, в бюджете города тоже будет рост затрат. 

Я слышал, что на приобретение контейнеров выделено 36 млн. 

Они будут освоены в этом году или переносятся на следующий? Где 

эти мусорные контейнеры будут размещаться – в частном секторе 

или у многоквартирных домов? 

Дать 

разъяснения 

В бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2018 год предусмотрены 

средства на приобретение контейнеров для сбора 

ТКО в сумме 35 993,7 тыс. рублей. Проведены 

аукционы, определены победители, заключены 

контракты на сумму 30 865,7 тыс. рублей. 

В проекте бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2019 год 

предусмотрены средства на прочее 



5 

 

  

благоустройство территории города (в том числе 

вывоз свалок бытового и строительного мусора с 

городских улиц и переулков) в сумме 21 776,6 тыс. 

рублей. 

 

Заместителю главы Администрации города 

Таганрога по вопросам городского хозяйства 

(Михайлову В.В.) подготовить письменный ответ. 

 

4) Трофимова И. М., руководитель Клуба председателей советов МКД: 

4 Я присутствовала на заседании комиссии Городской Думы по 

ЖКХ, когда рассматривался вопрос по суммам, предусмотренным на 

покос. Говорили о том, что денег в этом году было мало, а на 

следующий предусмотрено в два раза меньше. В конце обсуждения 

депутаты сказали, что необходимо избежать такого сильного 

сокращения, изыскать средства и добавить. Хотелось бы узнать, 

какая сумма заложена в бюджете 2019 года на покос. 

Мало купить контейнеры. Нужно еще оборудовать сами 

площадки. Предусматриваются ли в бюджете деньги на эти цели? 

Председатели советов домов задают вопрос, не получится ли так, 

что контейнеры, если они будут на колесиках, разворуют. 

Предусматриваются ли меры, чтобы эти контейнеры никуда не 

делись, были в целости и сохранности? 

Дать 

разъяснения 

В проекте бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2019 год 

предусмотрены средства на содержание зеленых 

насаждений (в том числе покос городских 

территорий) в сумме 11 089,5 тыс. рублей. 

Заместителю главы Администрации города 

Таганрога по вопросам городского хозяйства 

(Михайлову В.В.) подготовить письменный ответ. 

 

Всего на публичных слушаниях выступило 4 жителя города. Всего в таблице представлено 4 предложения, по ним рекомендуется дать 

разъяснения. 

 


